



**PROCES VERBAL DE LA SEANCE DU CONSEIL  
MUNICIPAL  
du 09 avril 2018 A 18 heures 30 en mairie**

**0. Approbation du procès-verbal  
de la séance du 14.03.2018 (annexe 0)  
Désignation du secrétaire de séance : Mme Mariane DOMEIZEL**

Pouvoirs : Mmes BONFILLON (pouvoir à M. LOVISOLO) - Mme FRITZ (pouvoir à Mme COUTON) - M. BRETTE (pouvoir à Mme REYNAUD Anne-Marie) - M. REYNIER (pouvoir à M. OLIVE JH) - Mme KURKDJIAN (pouvoir à M. AUBOIS) – M. OLIVE Nicolas (pouvoir à M. GERMAIN)

**1. Budget principal :**  
**- Compte de gestion /compte administratif/  
affectation du résultat 2017**  
**- Budget primitif 2018**  
**- Vote des taux des impôts locaux**

***Rapporteur : Monsieur GAGGIOLI***

**1. Budget principal**

**Compte de gestion / compte administratif 2017 : tableau synthétique des résultats**

EXERCICE 2017	PREVISIONS	REALISATIONS	SOLDE
DEPENSES IVT	4 837 462.67	2 275 712.56	2 561 750.11
RECETTES IVT	4 837 462.67	2 574 819.97	2 262 642.70
SOLDE IVT		299 107.41	
DEPENSES FCT	3 986 772.98	2 672 350.16	1 314 422.82
RECETTES FCT	3 986 772.98	3 482 052.96	504 720.02
SOLDE FCT		809 702.80	
EXCEDENT IVT + FCT		1 108 810.21	
Restes à réaliser IVT DEP		2 013 100.00	
Restes à réaliser IVT REC		1 563 039.00	
SOLDE RAR REC - DEP		- 450 061.00	

Le compte de gestion 2017 et le compte administratif 2017 sont approuvés avec 19 voix pour et 2 voix contre (Mme REYNAUD Anne-Marie – M. BRETTE)

**Affectation du résultat 2017 : proposition**

Compte 001	Excédents investissement reportés	299 107.41 €
Compte 1068	Excédents de fonctionnement capitalisés	150 953.59 €
Compte 002	Excédents de fonctionnement reportés	658 749.21€

L'affectation du résultat est approuvée avec 21 voix pour et 2 voix contre (Mme REYNAUD Anne-Marie – M. BRETTE)

**FISCALITE DIRECTE LOCALE 2018 :**

**ETAT 1259 ANNEE 2018**

	BASES NOTIFIEES	TAUX 2017	PRODUIT FISCAL A TAUX CONSTANT	TAUX MOYENS DEPARTEMENTAUX 2016
<b>TAXE HABITATION</b>	6 752 000	12.73 %	859 530	23.40 %
<b>TAXE FONCIERE (BATI)</b>	4 631 000	16.02 %	741 886	23.12%
<b>TAXE FONCIERE (NON BATI)</b>	344 200	43.16 %	148 557	55.81 %
<b>PRODUIT FISCAL 2018</b>			<b>1 749 973</b>	

Le vote du taux des impôts locaux pour 2018 est approuvé avec 21 voix pour et 2 voix contre (Mme REYNAUD Anne-Marie – M. BRETTE)

**BUDGET PRIMITIF 2018 :**

<b>DEPENSES DE FONCTIONNEMENT</b>			
<b>Chap.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Propos</b>	<b>VOTE</b>
011	Charges à caractère général	982 600.00	982 600.00
012	Charges de personnel et frais assimilés	1 616 910.00	1 616 910.00
014	Atténuations de produits		
65	Autres charges de gestion courante	521 210.00	521 210.00
656	Frais de fonct. des groupes d'élus		
Total des dépenses de gestion courante		3 120 720.00	3 120 720.00
66	Charges financières	6 500.00	6 500.00
67	Charges exceptionnelles	7 200.00	7 200.00
68	Dotations provisions semi-budgétaires	18 258.50	18 258.50
022	Dépenses imprévues	180 000.00	180 000.00
Total des dépenses réelles de fonctionnement		3 332 678.50	3 332 678.50
023	Virement à la section d'investissement	700 000.00	700 000.00
042	Opé. d'ordre de transfert entre sections		
043	Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. fonct.		
Total des dépenses d'ordre de fonctionnement		809 079.71	809 079.71
<b>TOTAL</b>		<b>4 141 758.21</b>	<b>4 141 758.21</b>
<b>RECETTES DE FONCTIONNEMENT</b>			
<b>Chap.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Propos</b>	<b>VOTE</b>
013	Atténuations de charges	60 000.00	60 000.00
70	Produits des services, du domaine et ventes...		
73	Impôts et taxes	2 208 473.00	2 208 473.00
74	Dotations et participations	791 736.00	791 736.00
75	Autres produits de gestion courante	232 000.00	232 000.00
Total des recettes de gestion courante		3 420 509.00	3 420 509.00
76	Produits financiers	200.00	200.00
77	Produits exceptionnels	2 300.00	2 300.00
78	Reprises sur provisions semi-budgétaires		
Total des recettes réelles de fonctionnement		3 423 009.00	3 423 009.00
042	Opé. d'ordre de transfert entre sections		
043	Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. fonct.		
Total des recettes d'ordre de fonctionnement		60 000.00	60 000.00
<b>TOTAL</b>		<b>3 483 009.00</b>	<b>3 483 009.00</b>
<b>Résultat reporté</b>			<b>658 749.21</b>
<b>Total recettes cumulées</b>			<b>4 141 758.21</b>

<b>DEPENSES D'INVESTISSEMENT</b>					
<b>Chap.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Restes à réaliser N-1</b>	<b>Propositions nouvelles</b>	<b>VOTE</b>	<b>TOTAL (=RAR+vote)</b>
23	Immobilisations en cours				
	Total des opérations d'équipement	2 013 100.00	2 272 300.00	2 272 300.00	4 285 400.00
	Total des dépenses d'équipement	2 013 100.00	2 272 300.00	2 272 300.00	4 285 400.00
16	Emprunts et dettes assimilées		4 500.00	4 500.00	4 500.00
	Total des dépenses financières		4 500.00	4 500.00	4 500.00
	Total des dépenses réelles d'investissement	2 013 100.00	2 276 800.00	2 276 800.00	4 289 900.00
040	Opé. d'ordre de transfert entre sections			75 000.00	75 000.00
041	Opérations patrimoniales				
	Total des dépenses d'ordre d'investissement		75 000.00	75 000.00	75 000.00
<b>TOTAL</b>		<b>2 013 100.00</b>	<b>2 351 800.00</b>	<b>2 351 800.00</b>	<b>4 364 900.00</b>
<b>RECETTES D'INVESTISSEMENT</b>					
<b>Chap.</b>	<b>Libellé</b>	<b>Restes à réaliser N-1</b>	<b>Propositions nouvelles</b>	<b>VOTE</b>	<b>TOTAL (=RAR+vote)</b>
13	Subventions d'investissement	756 744.00	1 048 296.00	1 048 296.00	1 805 040.00
16	Emprunts et dettes assimilées (hors 165)			986 719.29	986 719.29
	Total des recettes d'équipement	756 744.00	2 035 015.29	2 035 015.29	2 791 759.29
10	Dot., fonds divers et réserves (hors 1068)			314 000.00	314 000.00
1068	Excédents de fonct. capitalisés		150 953.59	150 953.59	150 953.59
024	Produits des cessions d'immobilisations		-806 295.00	-806 295.00	
	Total des recettes financières	806 295.00	-341 341.41	-341 341.41	464 953.59
	Total des recettes réelles d'investissement	1 563 039.00	1 693 673.88	1 693 673.88	3 256 712.88
021	virement de la section de fonctionnement			700 000.00	700 000.00
040	Opé. d'ordre de transfert entre les sections			109 079.71	109 079.71
	Total des recettes d'ordre d'investissement		809 079.71	809 079.71	809 079.71
<b>Total</b>		<b>1 563 039.00</b>	<b>2 502 753.59</b>	<b>2 502 753.59</b>	<b>4 065 792.59</b>
	<b>Solde exécution reporté</b>				<b>299 107.41</b>
	<b>Total recettes investissement cumulées</b>				<b>4 364 900.00</b>

Le budget primitif 2018 est approuvé avec 21 voix pour – 2 voix contre (Mme REYNAUD Anne-Marie – M. BRETTE)

**2 - Budget annexe – Régie funéraire :- Compte de gestion -  
compte administratif -affectation du résultat 2017**

**Budget primitif 2018**

**Compte de gestion / compte administratif 2017 : tableau synthétique des résultats**

<b>FONCTIONNEMENT</b>	<b>EXERCICE 2017</b>
Montant des dépenses	2 093.74
Montant des recettes	5 734.19
Résultat exercice	Excédent 3 640.45
Résultat reporté	Déficit reporté -2 800.49
Résultat de clôture	+ 839.96
Proposition affectation résultat	C/002 excédent de fonctionnement reporté : 839.96 €

Le compte administratif et la compte de gestion 2017 sont approuvés à l'unanimité

**Budget primitif 2018**

<b>FONCTIONNEMENT</b>			<b>PROPOSITION</b>
<b>DEPENSES</b>			<b>25 006.62</b>
<i>Ch.</i>	<b>002</b>	<i>Résultat d'exploitation reporté</i>	
<i>Art.</i>	<b>002</b>	<i>Déficit d'exploitation reporté</i>	
<i>Ch.</i>	<b>011</b>	<i>Charges à caractère général</i>	<b>24 996.62</b>
<i>Art.</i>	<b>6011</b>	<b>CONSTRUCTION DE CAVEAUX</b>	<b>20 000.00</b>
<i>Art.</i>	<b>6061</b>	<i>Fournitures non stockables (eau, énergie, ...)</i>	<b>2 500.00</b>
<i>Art.</i>	<b>6152</b>	<i>Sur biens immobiliers</i>	<b>2 496.62</b>
<i>Ch.</i>	<b>65</b>	<i>Autres charges de gestion courante</i>	<b>10.00</b>
<i>Art.</i>	<b>658</b>	<i>Charges diverses de gestion courante</i>	<b>10.00</b>
<b>RECETTES</b>			<b>25 006.62</b>
<i>Ch.</i>	<b>002</b>	<i>Résultat d'exploitation reporté</i>	<b>839.96</b>
<i>Art.</i>	<b>002</b>	<i>Excédent d'exploitation reporté</i>	<b>839.96</b>
<i>Ch.</i>	<b>70</b>	<i>Ventes de produits fabriqués, prestations de servi</i>	<b>24 166.66</b>
<i>Art.</i>	<b>7011</b>	<b>VENTE DE CAVEAUX</b>	<b>24 166.66</b>

Le budget primitif 2018 est approuvé à l'unanimité

**3 - Budget annexe – Camping : - Compte de gestion -  
compte administratif - affectation du résultat 2017**

**Budget primitif 2018**

**Compte de gestion / compte administratif 2017 : tableau synthétique des résultats**

<b>FONCTIONNEMENT</b>	<b>EXERCICE 2017</b>
Montant des dépenses	27 714.53
Montant des recettes	22 590.97
Résultat de l'exercice	- 5 123.56
Excédent de fct reporté	47 445.92
Résultat de clôture	42 322.33
<b>INVESTISSEMENT</b>	<b>EXERCICE 2017</b>
Montant des dépenses	8 661.04
Montant des recettes (dotation amortissements)	11 735.31
Résultat de l'exercice	3 074.27
Excédent/déficit reporté	35 090.77
Résultat de clôture	38 165.04
Proposition affectation du résultat	Excédent de fonctionnement reporté 42 322.33 Excédent d'investissement reporté 38 165.04

Le compte de gestion et le compte administratif sont approuvés avec 19 voix pour et 2 voix contre (Mme REYNAUD Anne-Marie – M. BRETTE)

**Budget primitif 2018**

**Section de fonctionnement**

	<b>DEPENSES FONCTIONNEMENT</b>	<b>PROP</b>
011	Charges à caractère général	21 822.33
65	Autres charges de gestion courante	10.00
	<b>Total des dépenses de gestion des services</b>	<b>21 922.33</b>
	<b>Total des dépenses réelles d'exploitation</b>	<b>21 922.33</b>
023	Virement à la section d'investissement	30 500.00
042	Opé, d'ordre de transfert entre sections	12 000.00
043	Opé, d'ordre à l'intérieur de la sect, d'exp,	
	<b>Total des dépenses d'exploitation</b>	<b>64 332.33</b>

<b>RECETTES DE FONCTIONNEMENT</b>		<b>PROP</b>
70	Ventes de produits fabriqués, prestations ,,,	22 000.00
73	Produits issus de la fiscalité	
74	Subvention d'exploitation	
75	Autres produits de gestion courante	10.00
	<b>Total des recettes de gestion des services</b>	<b>22 010.00</b>
	TOTAL	22 010.00
	Résultat fct reporté	42 322.33
	<b>TOTAL RECETTES</b>	<b>64 332.33</b>

## Section d'investissement

DEPENSES D'INVESTISSEMENT			
Chap.			PROP
21	Immobilisations corporelles		50 000.00
23	Immobilisations en cours		30 665.04
<b>Total des dépenses réelles d'investissement</b>			<b>80 665.04</b>
RECETTES D'INVESTISSEMENT			
Chap.			PROP
021	virement de la section d'exploitation		30 500.00
040	Opé. d'ordre de transfert entre les sections		12 000.00
<b>Total des recettes d'ordre d'investissement</b>			<b>42 500.00</b>
001	Excédent d'investissement reporté		38 165.04
<b>Total des recettes d'investissement</b>			<b>80 665.04</b>

Le budget primitif est approuvé avec 21 voix pour et 2 voix contre (Mme REYNAUD Anne-Marie – M. BRETTE)

**4 - Budget annexe – Aménagement Quartier du Parc :**  
**- Compte de gestion /compte administratif/  
2017/ affectation résultat 2017**  
**- Budget primitif 2018**

*Rapporteur : Monsieur GAGGIOLI*

### Compte de gestion / compte administratif 2017 : tableau synthétique des résultats

FONCTIONNEMENT	EXERCICE 2017
Montant des dépenses	3 626.15
Montant des recettes	441 386.49
Excédent de l'exercice	437 760.34
EXC/DEF reporté	- 502 361.35
Part affectée à l'ivt	0.00
Résultat exercice	- 64 601.01
INVESTISSEMENT	EXERCICE 2017
Montant des dépenses	263 611.11
Montant des recettes	- 263 611.11
Déficit reporté	263 611.11
Proposition affectation résultat	Déficit de fonctionnement reporté 64 601.01

Le compte de gestion et le compte administratif sont approuvés avec 19 voix pour et 2 voix contre (Mme REYNAUD – M. BRETTE)

**Budget primitif 2018**  
**Section de fonctionnement**

	<b>DEPENSES FONCTIONNEMENT</b>	<b>PROPOSITION</b>
002	Déficit fct reporté	64 601.01
042	Op transfert entre sections variation sotcks	267 237.26
	<b>Total des dépenses de gestion des services</b>	<b>331 828.27</b>
	<b>RECETTES FONCTIONNEMENT</b>	
70	Vente de terrains aménagés	590 452.00
042	Op transfert entre sections variation stocks	267 237.26
	<b>Total des recettes réelles d'exploitation</b>	<b>857 689.26</b>
	<b>DEPENSES D INVESTISSEMENT</b>	
040	Encours de production de biens	267 237.36
	<b>RECETTES D'INVESTISSEMENT</b>	
040	Encours de production de biens	267 237.26

Le budget primitif est approuvé avec 21 voix pour et 2 voix contre (Mme REYNAUD Anne-Marie – M.BRETTE)

**5. Création d'une voie de liaison RD 120 -956 - 1ère tranche –  
Création d'un giratoire – Convention de co-maîtrise d'ouvrage**

***Rapporteur : Monsieur le Maire***

Dans le cadre de l'opération de création de la voie de liaison RD 120-956, une première tranche de travaux a été engagée par le Département de Vaucluse, consistant pour l'essentiel à la création d'un carrefour giratoire et à l'aménagement de ses abords. Certains travaux (notamment création de trottoir, aménagements paysagers et enfouissement de réseaux) incombent à la commune de la Tour d'Aigues. Ainsi, le Département propose d'assurer une co-maîtrise d'ouvrage en ce qui concerne ces ouvrages. Le conseil municipal approuve à l'unanimité les modalités du financement et les interventions de chacun telles qu'énoncées dans le projet de convention et autorise Monsieur le Maire à la signer.

**6. DEMANDES DE SUBVENTIONS**

***Rapporteur : Monsieur le Maire***

Le conseil municipal autorise Monsieur le Maire à solliciter l'aide financière des partenaires publics ou privés pour mener à bien les projets communaux.

La séance est levée à 20 h 45

Jean-François LOVISOLO